
Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL
CONSIGLIO COMUNALE

N.60 del Reg. Data 29-11-19

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: VARIAZIONI  AL BILANCIO DI PREVISIONE 2019/2021 AI

SENSI  DELL'ART.  175 COMMA 2 DEL TUEL ED APPLICA=
ZIONE QUOTA AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2018

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  ventinove del mese di novembre
alle ore 20:30, nella sala delle adunanze del Comune di Cingoli.

Alla Prima convocazione in sessione Straord.urgenza, che é stata
partecipata ai signori Consiglieri a norma di legge, risultano
all'appello nominale:
======================================================================

VITTORI MICHELE P Barontini Sabina P
Saltamartini Filippo A Filonzi Stefano P
Gigli Pamela P Francioni Sabrina P
Coppari Martina P Pacetti Francesco P
Nardi Cristiana P Tittarelli Anna Maria A
Giannobi Gilberto P Rosetti Lucia P
Paciarotti Paola A Marchegiani Maria Catia P
Giovagnetti Luca P Consalvi Raffaele P
Vignati Monaldo P

======================================================================
Assegnati n. 17                                     Presenti n.   14
In carica n. 17                                     Assenti  n.    3

Assume la presidenza il sig. VITTORI MICHELE nella sua qualità di
Sindaco.

  Assiste il Segretario Generale, Dr. SABBATINI STELLA.

  Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti,
dichiara aperta la seduta.

  Il Presidente nomina scrutatori i signori:

Gigli Pamela
Francioni Sabrina
Rosetti Lucia

  La seduta é Pubblica.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 60 del 29-11-2019 -pag. 1- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 73 del  21/12/2018, esecutiva
ai sensi di legge, è stata approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di
Programmazione (DUP) relativo al periodo 2019/2021;

Premesso altresì che con propria deliberazione n. 74 del 21/12/2018, esecutiva ai sensi
di legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2019/2021 redatto in
termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011;

Premesso altresì che con le deliberazioni di seguito elencate sono state apportate
variazioni al bilancio di previsione per adeguare le previsioni di entrata e di spesa alle
necessità riscontrate nel corso dell’esercizio, nel rispetto degli equilibri di bilancio:

deliberazione di Giunta  comunale n. 45 del 1/3/2019, esecutiva ai sensi di

legge, variazione agli stanziamenti di competenza e di cassa del bilancio
2019/2021, ratificata con delibera di Consiglio Comunale n. 12 del 25/3/2019;
deliberazione di Giunta  comunale n. 62 del 25/3/2019, esecutiva ai sensi di

legge, variazione agli stanziamenti di  cassa;
deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 25/3/2019 , esecutiva ai sensi di

legge, variazione agli stanziamenti di competenza e di cassa del bilancio
2019/2021;
deliberazione di G.C. n. 72 del 29/3/2019, esecutiva ai sensi di legge, di

prelevamento dal fondo di riserva ordinario;
deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 del 8/7/2019 , esecutiva ai sensi di

legge, variazione agli stanziamenti di competenza e di cassa del bilancio
2019/2021;
deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 del 31/7/2019, esecutiva ai sensi di

legge,  di assestamento generale al bilancio 2019/2021
deliberazione di Giunta Comunale n. 123 del 22/7/2019, esecutiva ai sensi di

legge, per l'organizzazione della XIV edizione del Balcone della moda, ratificata
con delibera di Consiglio comunale n. 35 del 31/7/2019;
deliberazione di G.C. n. 136 del 12/8/2019, esecutiva ai sensi di legge, di

prelevamento dal fondo di riserva ordinario;
deliberazione di Giunta Comunale n. 144 del 11/9/2019, esecutiva ai sensi di

legge, per l'approvazione progetto esecutivo di installazione apparecchi
illuminanti, ratificata con delibera di Consiglio comunale assunta in questa
seduta;
deliberazione di Consiglio Comunale n. 52 del 27/9/2019, esecutiva ai sensi di

legge, variazione agli stanziamenti di competenza e di cassa del bilancio
2019/2021;

Verificata la necessità di apportare ulteriori variazioni al bilancio previsione finanziario
2019/2021 al fine di prevedere:

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 60 del 29-11-2019 -pag. 2- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

l'applicazione di una quota di € 17.862,36 della parte vincolata per contributi·
regionali da destinare a politiche di sostegno agli asili nido;
la destinazione di una  quota di € 120.000,00 della parte vincolata derivante dal·
rimborso assicurativo per i danni subiti dal sisma per l'acquisto di una terna
gommata con trasmissione idrostatica;
lo stanziamento di € 15.000,00 per il finanziamento mediante contributo regionale·
di una pensilina per fermata autobus
la rimodulazione degli stanziamenti in entrata ed in uscita riguardo i proventi·
dell'imposta sulla pubblicità e pubbliche affissioni e il riversamento del relativo
aggio al concessionario
il rifinanziamento di ulteriori € 15.000,00 dello stanziamento per spese legali·
la previsione di un contributo di € 8.500,00 per l'associazione organizzatrice del·
rally adriatico
il finanziamento delle manifestazioni di promozione turistica per le prossime·
festività di fine anno
la revisione degli stanziamenti relativi alle spese di personale alla luce dei diversi·
movimenti in entrata ed in uscita che si sono verificati in corso d'anno
altre integrazione di stanziamenti di minore entità riguardo i servizi sociali·
la previsione di un rimborso oneri concessori per € 19.848,05 conseguente·
all'annullamento di un permesso a costruire da realizzare previa verifica
dell'ufficio competente
la sistemazione di stanziamenti di alcune partite di giro che pur evidenziando·
importi rilevanti rappresentano partite contabili
infine l'adeguamento di  altri minori stanziamenti in relazione alla puntuale analisi·
dei fabbisogni preventivati in relazione all'andamento della gestione.

Richiamato l’art. 175 del d.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal d.Lgs. n. 118/2011, il
quale prevede, ai commi 1 e 2, che il bilancio di previsione può subire variazioni, in
termini di competenza e di cassa, sia nella parte entrata che nella parte spesa, per
ciascuno degli esercizi considerati, con deliberazione di Consiglio Comunale da
adottarsi entro il 30 novembre di ciascun anno;

Visto il vigente regolamento di contabilità approvato con delibera consiliare n. 28 del
28/4/2017;

Dato atto che

lo stanziamento del fondo di riserva ordinario a seguito della presente variazione·
di bilancio viene rideterminato in  €  25.365,49
lo stanziamento del fondo crediti di dubbia esigibilità resta invariato in €·
246.830,76 per l'anno 2019, in € 236.098,19 per l'anno 2020 e in € 248.524,41 per
l'anno 2021 così come evidenziato nell'allegato d)

Visti i prospetti riportati in allegato sotto le lettere a) e b)  contenenti l’elenco delle
variazioni  di competenza e di cassa da apportare al bilancio di previsione finanziario
2019/2021  del quale si riportano le risultanze finali:

ANNO 2019
ENTRATA Importo Importo

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 60 del 29-11-2019 -pag. 3- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

Variazioni in aumento
CO €.    389.123,49
CA €.    371.261,13

Variazioni in diminuzione
CO €.         175.753,36
CA €.         175.753,36

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €.        539.437,08
CA €.        539.358,17

Variazioni in diminuzione
CO €.     326.066,95
CA €.     343.850,40

TOTALE A PAREGGIO
CO €.     213.370,13 €.     213.370,13
CA €.    195.507,77 €.    195.507,77

ANNO 2020
ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento €.                  0,00
Variazioni in diminuzione €.                  0,00

SPESA Importo Importo
Variazioni in aumento €.                  0,00
Variazioni in diminuzione €.                   0,00

TOTALE A PAREGGIO €.                   0,00 €.                  0,00

ANNO 2021
ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento €.                0,00
Variazioni in diminuzione €.                     0,00

SPESA Importo Importo
Variazioni in aumento €.                     0,00
Variazioni in diminuzione €.                 0,00

TOTALE A PAREGGIO €.                 0,00 €.                    0,00

Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio, come risulta dal prospetto allegato
sotto la lettera c)  quale parte integrante e sostanziale;

Acquisito agli atti il parere favorevole:
del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del·
d.Lgs. n. 267/2000;
dell’organo di revisione economico-finanziaria, acquisito al prot. 20080 del·
29/11/2019 ed espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b) del d.Lgs. n.
267/2000 (all. "f");

Ritenuto di provvedere in merito;

Visto il d.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 118/2011;

Visto il d.Lgs. n. 118/2011;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 60 del 29-11-2019 -pag. 4- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Accertata la propria competenza ai sensi dell’art. 42 del TUEL e dell’art. 14 dello
Statuto comunale;

Udita la relazione introduttiva resa dall'Ass. Giannobi Gilberto e gli interventi dei
Consiglieri così come si riporta in allegato;

Con voti favorevoli 10 e astenuti 4 (Consalvi, Pacetti, Marchegiani e Rostti), resi nei
modi di legge, dai 14 Consiglieri presenti e votanti,

D E L I B E R A

di apportare al bilancio di previsione finanziario 2019/2021 le variazioni di1)
competenza e di cassa, ai sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del d.Lgs. n. 267/2000
analiticamente indicate negli allegati a) e b) di cui si riportano le seguenti risultanze
finali:

ANNO 2019
ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €.    389.123,49
CA €.    371.261,13

Variazioni in diminuzione
CO €.         175.753,36
CA €.         175.753,36

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €.        539.437,08
CA €.        539.358,17

Variazioni in diminuzione
CO €.     326.066,95
CA €.     343.850,40

TOTALE A PAREGGIO
CO €.     213.370,13 €.     213.370,13
CA €.    195.507,77 €.    195.507,77

ANNO 2020
ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento €.                  0,00
Variazioni in diminuzione €.                  0,00

SPESA Importo Importo
Variazioni in aumento €.                  0,00
Variazioni in diminuzione €.                   0,00

TOTALE A PAREGGIO €.                   0,00 €.                  0,00

ANNO 2021

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 60 del 29-11-2019 -pag. 5- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

ENTRATA Importo Importo
Variazioni in aumento €.                0,00
Variazioni in diminuzione €.                     0,00

SPESA Importo Importo
Variazioni in aumento €.                     0,00
Variazioni in diminuzione €.                 0,00

TOTALE A PAREGGIO €.                 0,00 €.                    0,00

di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati2)
dall’ordinamento finanziario e contabile ed in particolare dagli artt.. 162, comma 6 e
193 del d.Lgs. n. 267/2000, come risulta dal prospetto che si allega sotto la lettera c)
quale parte integrante e sostanziale;

3)   di confermare  lo stanziamento del  FCDE di cui all'allegato d);

4)  di inviare per competenza la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi
dell’art. 216, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 con il prescritto parered cui all'allegato
del D.Lgs. 118/2011 (allegato e).

Indi, stante l’urgenza, per distinta votazione, con voti favorevoli 10 e astenuti 4
(Consalvi, Pacetti, Marchegiani e Rostti), resi nei modi di legge, dai 14 Consiglieri
presenti e votanti,

DICHIARA

immediatamente eseguibile la presente deliberazione.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 60 del 29-11-2019 -pag. 6- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE                           IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to VITTORI MICHELE        F.to SABBATINI STELLA

======================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta, ai sensi dell'art. 124 del D.Lgs 18/08/2000 n. 267 e
dell'art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 e successive modifiche
ed integrazioni, che copia della presente deliberazione viene
pubblicata all'Albo Pretorio informatico di questo Comune per 15
giorni consecutivi a partire dal 09-12-19.

 IL SEGRETARIO COMUNALE
Li, 09-12-19                           F.to SABBATINI STELLA

======================================================================

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione diverrà esecutiva trascorsi 10 giorni
dalla data della sua pubblicazione ai sensi dell'art. 134, comma 3 del
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Li,09-12-2019                                   F.to SABBATINI STELLA

======================================================================
ESEGUIBILITA'

La presente deliberazione è eseguibile dal momento della sua
adozione, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000 n.
267.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Li,09-12-2019                                   F.to SABBATINI STELLA

======================================================================

ATTESTATO DI CONFORMITA'

Per copia conforme alla deliberazione originale

IL SEGRETARIO COMUNALE
Li,                                        SABBATINI STELLA

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 60 del 29-11-2019 -pag. 7- COMUNE DI CINGOLI


